
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.06.2025 № 690

г. Холм

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 
муниципального округа «Развитие культуры и туризма Холмского 

муниципального округа на 2025-2030 годы» 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
решением Думы Холмского муниципального округа от 29.05.2025 № 109 «О 
внесении изменений и дополнений в решение Думы округа от 19.12.2024 
№56», Администрация Холмского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального 
округа «Развитие культуры и туризма Холмского муниципального округа на 
2025-2030 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского 
муниципального района от 31.10.2024 № 1066, следующие изменения: 

1.1. Изложить Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 
программы «Развитие культуры и туризма Холмского муниципального 
округа на 2025-2030 годы» в прилагаемой редакции (Приложение № 1).

1.2. Изложить пункт 7 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального округа в следующей редакции:

«7. Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Источник финансированияГод
Бюджет 

муниципального 
округа

Федеральный 
бюджет

Областной 
бюджет

Внебюдже
тные 

средства

всего

1 2 3 4 7 8
2025 41862,07310 14,00000 8732,63000 50608,70310
2026 35756,52290 14,72000 7360,00000 43131,24290
2027 32575,70760 14,21000 7360,86000 39950,77760



2

2028 43875,10000 43875,10000
2029 43875,10000 43875,10000
2030 43875,10000 43875,10000

ВСЕГО 241819,60360 42,93000 23453,49000 265316,02360
1.3. Изложить Мероприятия муниципальной программы «Развитие 

культуры и туризма Холмского муниципального округа на 2025-2030 годы» в 
прилагаемой редакции (Приложение № 2).

1.4. Изложить Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 
«Наследие и современность» в прилагаемой редакции (Приложение № 5).

1.5. Изложить Пункт 4 паспорта подпрограммы «Наследие и 
современность» Муниципальной программы Холмского муниципального 
округа «Развитие культуры и туризма Холмского муниципального округа на 
2025-2030 годы» в следующей редакции:

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 
и по годам реализации (тыс. руб.):

Источник финансированияГод
бюджет 

муниципальн
ого округа

Федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

внебюджетны
е средства

всего

1 2 3 4 7 8
2025 716,50000 716,50000
2026 43,50000 43,50000
2027 10,00000 10,00000
2028 253,50000 253,50000
2029 253,50000 253,50000
2030 253,50000 253,50000

ВСЕГО 1530,50000 1530,50000
1.6. Изложить Мероприятия подпрограммы «Наследие и 

современность» Муниципальной программы Холмского муниципального 
округа «Развитие культуры и туризма Холмского муниципального округа на 
2025-2030 годы» в прилагаемой редакции (Приложение № 6).

1.7. Изложить Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 
«Развитие туризма и туристической деятельности на территории Холмского 
муниципального округа» Муниципальной программы Холмского 
муниципального округа «Развитие культуры и туризма Холмского 
муниципального округа на 2025-2030 годы» в следующей редакции 
(Приложение № 7).

1.8. Изложить Пункт 4 паспорта подпрограммы «Развитие туризма и 
туристической деятельности на территории Холмского муниципального 
округа» Муниципальной программы Холмского муниципального округа 



3

«Развитие культуры и туризма Холмского муниципального округа на 2025-
2030 годы» в следующей редакции:

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 
и по годам реализации (тыс. рублей): 

Источник финансированияГод
бюджет 

муниципального 
округа

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

Внебюджетны
е средства

всего

1 2 3 4 7 8
2025 95,95000 95,95000
2026 80,00000 80,00000
2027 80,00000 80,00000
2028 80,00000 80,00000
2029 80,00000 80,00000
2030 80,00000 80,00000

ВСЕГО 495,95000 495,95000
1.9. Изложить Мероприятия подпрограммы «Развитие туризма и 

туристической деятельности на территории Холмского муниципального 
округа» в прилагаемой редакции (Приложение № 8).

1.10. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы «Обеспечение 
муниципального управления в сфере культуры и туризма Холмского 
муниципального округа» Муниципальной программы Холмского 
муниципального округа «Развитие культуры и туризма Холмского 
муниципального округа на 2025-2030 годы» в следующей редакции: 

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 
и по годам реализации (тыс. рублей):

1.11. Изложить Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 
«Обеспечение муниципального управления в сфере культуры и туризма 

Источник финансированияГод
бюджет 

муниципальн
ого округа

Федераль
ный 

бюджет

Областной 
бюджет

внебюджет
ные 

средства

всего

1 2 3 4 7 8
2025 40969,62310 14,00000 8732,63000 49716,25310
2026 35613,53790 14,72000 7360,00000 42988,25790
2027 32475,70760 14,21000 7360,86000 39850,77760
2028 43461,60000 43461,60000
2029 43461,60000 43461,60000
2030 43461,60000 43461,60000

ВСЕГО 239443,66860 42,93000 23453,49000 262940,08860



4

Холмского муниципального округа» Муниципальной программы Холмского 
муниципального округа «Развитие культуры и туризма Холмского 
муниципального округа на 2025-2030 годы» в прилагаемой редакции 
(Приложение № 9).

1.12. Изложить Мероприятия подпрограммы «Обеспечение 
муниципального управления в сфере культуры и туризма Холмского 
муниципального округа» Муниципальной программы Холмского 
муниципального округа «Развитие культуры и туризма Холмского 
муниципального округа на 2025-2030 годы» в прилагаемой редакции 
(Приложение № 10).

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального округа в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального округа П.П. Голошубов

                                             

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00975623E89B78307BBADB66FFA17FF79E
Владелец: Голошубов Павел Павлович
Дата подписания: 23.06.2025 09:25
Срок действия:  с 14.01.2025 по 09.04.2026



5

Приложение № 1
Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Холмского 

муниципального округа» 2025-2030 годы
Значения целевого показателя по годам№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого 

показателя 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Цель 1. Формирование единого культурного пространства, развитие культурного потенциала и туристской деятельности на территории 

Холмского округа
1.1. Задача 1. Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Холмского муниципального округа

1.1.1. Показатель 1. Доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия местного (муниципального) 
значения, находящихся в собственности муниципального округа, городского и 
территориальных отделов, %

95 96 97 98 99 100

1.1.2. Показатель 2. Количество обустроенных мест захоронения останков, погибших при защите 
Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковых работ, ед.

1 1 1 1 1 1

1.1.3. Показатель 3. Количество установленных мемориальных знаков, ед. 2 1 1 1 1 1

1.1.4. Показатель 4. Обустройство и восстановление воинских захоронений, ед. 1 2 2

1.2. Задача 2. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий 
для развития и реализации творческого потенциала каждой личности, популяризация народных художественных промыслов и 
ремесел

1.2.1. Показатель 1. Количество посетителей культурных мероприятий, чел. 72000 72000 72000 72000 72000 72000
1.2.2. Показатель 2. Уровень удовлетворенности граждан, проживающих в Холмском округе, при 

проведении независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями 
(организациями) культуры, %

97 97 97 97 97 97

1.2.3. Показатель 3. Доля детей, принимающих участие в творческих мероприятиях, в общем 
числе детей, проживающих в округе, %

60 60 60 60 60 70

1.2.4. Показатель 4. Число пользователей библиотек на 1000 человек населения, ед. 650 650 650 650 650 650
1.2.5. Показатель 5. Количество организованных выставок, направленных на популяризацию 

культурно-исторического наследия, ед. 18 18 18 18 18 18

1.3. Задача 3. Развитие художественного образования в сфере культуры, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение 



6

престижности и привлекательности профессии работника культуры.

1.3.1. Показатель 1. Удельный вес учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся в 
учреждениях дополнительного образования в сфере культуры, %

35 35 35 35 35 35

1.3.2. Показатель 2. Количество стипендиатов Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Холмская детская школа искусств», чел.

5 5 5 5 5 6

1.4. Задача 4. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории округа, преодоление отставания и 
диспропорций в культурном уровне территориальных отделов и окружного центра, в том числе путем укрепления и модернизации 
материально-технической базы учреждений культуры, поддержка творческих инициатив населения округа

1.4.1. Показатель 1. Доля учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии 
от общего количества учреждений культуры округа, %

98 98 98 98 98 98

1.4.2. Показатель 2. Уровень удовлетворенности граждан, проживающих на территории 
Холмского муниципального округа, качеством предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, %

90 90 90 90 90 90

1.4.3 Показатель 3. Уровень комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных 
библиотек муниципальных образований, ед.

1

1.5. Задача 5. Продвижение имиджа Холмского муниципального округа как культурно-исторического города, развитие межокружных, 
межрегиональных и международных культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий

1.5.1. Показатель 1. Количество проведенных общественно-значимых мероприятий, ед. 19 19 19 19 19 19
1.6. Задача 6. Создание условий для развития туризма на территории Холмского муниципального округа, поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства в сфере туризма, привлечение инвестиций в развитие туристкой инфраструктуры округа
1.6.1. Показатель 1. Количество реализованных туристических проектов, ед. 1 2 3 3 3 3
1.6.2. Показатель 2. Количество созданных экологических троп и туристических маршрутов, ед. 1 1
1.7. Задача 7. Ресурсное обеспечение деятельности отдела культуры по реализации муниципальной программы

1.7.1. Показатель 1. Уровень ежегодного достижения целевых показателей программы, % 100 100 100 100 100 100
1.7.2. Показатель 2. Доля освоения средств, выделенных на реализацию полномочий в сфере 

культуры, %
100 100 100 100 100 100

1.7.3. Показатель 3. Количество учреждений, принимающих участие в реализации практики 
инициативного бюджетирования, ед.

1

1.7.4. Показатель 4. Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов 
библиотек

1 1 1



7

муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек, ед

1.7.5. Показатель 5. Достижение выполнения целевого показателя по средней заработной плате, % 100



8

Приложение № 2
Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№п/
п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель Срок 
реализа

ции

Целевой 
показате

ль 
(номер 

целевого 
показате

ля из 
паспорта 
муницип
альной 

програм
мы)

Источни
к

финанси
рования

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Реализация 

подпрограммы 
«Сохранение 
объектов 
культурного 
наследия, 
расположенных на 
территории 
Холмского 
муниципального 
округа»

отдел культуры 
администрации 
округа 
Муниципальное 
автономное 
учреждение 
культуры 
«Холмский центр 
культуры и досуга»

2025-
2030

1.1.1.
1.1.2.
1.1.3.
1.1.4.

Бюджет 
муницип
ального 
округа

80,00000 19,48500 10,00000 80,00000 80,00000 80,00000



9

2. Реализация 
подпрограммы 
«Наследие и 
современность»

Муниципальное 
автономное 
учреждение 
культуры 
«Холмский центр 
культуры и досуга»
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры Холмского 
муниципального 
округа 
«Межпоселенческая 
библиотечная 
система»
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Холмская детская 
школа искусств»

2025-
2030

1.2.1.
1.2.2.
1.2.3.
1.2.4.
1.2.5
1.3.1.
1.3.2.
1.4.1.
1.4.2.
1.4.3.
1.5.1.

Бюджет 
муници-
пального 

округа

716,50000 43,50000 10,00000 253,50000 253,50000 253,50000

3. Реализация 
подпрограммы 
«Развитие туризма и 
туристической 
деятельности на 
территории 
Холмского 
муниципального 
округа

Муниципальное 
автономное 
учреждение 
культуры «Холмский 
центр культуры и 
досуга»
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры Холмского 
муниципального 
округа 
«Межпоселенческая 
библиотечная 
система»

2025-
2030

1.6.1.
1.6.2.

Бюджет 
муници-
пального 

округа

95,95000 80,00000 80,00000 80,00000 80,00000 80,00000



10

отдел экономики и 
природопользования 
администрации 
округа

Федера-
льный 

бюджет 

14,00000 14,72000 14,21000

Област-
ной 

бюджет

8732,63000 7360,00000 7360,86000

4. Реализация 
подпрограммы 
«Обеспечение 
муниципального 
управления в сфере 
культуры и туризма 
Холмского 
муниципального 
округа»

Муниципальное 
казенное учреждение 
Холмского 
муниципального 
округа «Центр 
обслуживания 
учреждений»
Муниципальное 
автономное 
учреждение 
культуры 
«Холмский центр 
культуры и досуга»
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры Холмского 
муниципального 
округа 
«Межпоселенческая 
библиотечная 
система»
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Холмская детская 
школа искусств»

2025-
2030

1.7.1.
1.7.2.
1.7.3.
1.7.4.
1.7.5.

Бюджет 
муницип
ального 
округа

40969,62310 35613,53790 32475,70760 43461,60000 43461,6000
0

43461,60000

ВСЕГО 50608,70310 43131,24290 39950,77760 43875,10000 43875,1000
0

43875,10000



11

Приложение № 5
Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Наследие и современность»

Значение целевого показателя по годам№ 
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для 

развития и реализации творческого потенциала каждой личности, популяризация народных художественных промыслов и ремесел
1.1 Показатель 1. Количество посетителей культурных мероприятий, чел. 68000 68000 68000 68000 69000 70000
1.2 Показатель 2. Уровень удовлетворенности граждан, проживающих в Холмском 

муниципальном округе, при проведении независимой оценки качества условий оказания услуг 
учреждениями (организациями) культуры, %

97 97 97 97 97 97

1.3 Показатель 3. Доля детей, принимающих участие в творческих мероприятиях, в общем числе 
детей, проживающих в округе, %

60 60 60 60 60 70

1.4 Показатель 4. Число пользователей библиотек на1000 человек населения, ед. 650 650 650 650 650 650
1.5 Показатель 5. Количество организованных выставок, направленных на популяризацию 

культурно- исторического наследия, ед.
18 18 18 18 18 18

2. Задача 2. Развитие художественного образования в сфере культуры, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение 
престижности и привлекательности профессии работника культуры.

2.1. Показатель 1. Удельный вес учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся в 
учреждениях дополнительного образования в сфере культуры, %

35 35 35 35 35 35

2.2. Показатель 2. Количество стипендиатов Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Холмская детская школа искусств», чел.

5 5 5 5 5 6

3. Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории округа, преодоление отставания и 
диспропорций в культурном уровне территориальных отделов и окружного центра, в том числе путем укрепления и модернизации 
материально-технической базы учреждений культуры, поддержка творческих инициатив населения округа

3.1. Показатель 1. Доля учреждений культуры находящихся в удовлетворительном состоянии от 
общего количества учреждений культуры округа, %

98 98 98 98 98 98

3.2. Показатель 2. Уровень удовлетворенности граждан, проживающих в Холмском 
муниципальном округе, качеством предоставления государственных и муниципальных услуг в 
сфере культуры, %

90 90 90 90 90 90



12

3.3. Показатель 3. Уровень комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных 
библиотек муниципальных образований, ед.

1

4. Задача 4. Продвижение имиджа Холмского муниципального округа как культурно-исторического города, развитие межокружных, 
межрегиональных и международных культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий.

4.1. Показатель 1. Количество проведенных общественно–значимых мероприятий, ед. 20 19 19 19 19 19



Приложение № 6
Мероприятия подпрограммы «Наследие и современность»

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реали
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
подпрограм

мы)

Источник 
финансир

ования
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для 

развития и реализации творческого потенциала каждой личности, популяризация народных художественных промыслов и ремесел
1.1. Предоставление услуг 

населению по развитию 
народного 
художественного 
творчества, декоративно-
прикладного искусства и 
культурно-досуговой 
деятельности в 
Холмском 
муниципальном округе

Муниципальное 
автономное учреждение 
культуры «Холмский 
центр культуры и 
досуга»

2025-
2030

1.1.
1.2.
1.3.

1.2. Предоставление 
библиотечных услуг в 
Холмском 
муниципальном округе

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
культуры Холмского 
муниципального округа 
«Межпоселенческая 
библиотечная система»

2025-
2030

1.4.

1.3. Содействие 
организациям народных 
художественных 
промыслов округа в их 
участии в федеральных и 
региональных выставках 
и ярмарках

Муниципальное 
автономное учреждение 
культуры «Холмский 
центр культуры и 
досуга»

2025-
2030

1.1.
1.5.



2

1.4. Составление перечня 
утраченных народных 
Художественных 
промыслов Холмского 
муниципального округа

Муниципальное 
автономное учреждение 
культуры «Холмский 
центр культуры и 
досуга»

2025-
2030

1.2.

1.5. Содействие в оснащении 
организаций системы 
дополнительного 
образования учебно-
методическими 
комплектами по 
приобщению детей к 
народным 
художественным 
промыслам, 
включающими в себя 
изделия народных 
художественных 
промыслов, в целях 
популяризации народных 
художественных 
промыслов в России

Муниципальное 
автономное учреждение 
культуры «Холмский 
центр культуры и 
досуга»

2025-
2030

1.2.

1.6. Проведение конкурсов 
профессионального 
Мастерства среди 
мастеров народных 
художественных 
промыслов

Муниципальное 
автономное учреждение 
культуры «Холмский 
центр культуры и 
досуга»

2025-
2030

1.2.
1.5.

1.7. Организация 
тематических выставок-
ярмарок народных 
художественных 
промыслов на 
территории 
муниципального округа

Муниципальное 
автономное учреждение 
культуры «Холмский 
центр культуры и 
досуга»

2025-
2030

1.1.
1.5.

2. Задача 2. Развитие художественного образования в сфере культуры, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение 
престижности и привлекательности профессии работника культуры.



3

2.1. Предоставление услуг 
населению по 
дополнительному и 
предпрофессиональному 
образованию в сфере 
культуры, в Холмском 
муниципальном округе

Муниципального 
бюджетного учреждения 
дополнительного 
образования «Холмская 
детская школа искусств»

2025-
2030

2.1.
2.2.

2.2. Поддержка одаренных 
детей

Муниципального 
бюджетного учреждения 
дополнительного 
образования «Холмская 
детская школа искусств»

2025-
2026, 
2028-
2030

2.1.
2.2.

Бюджет 
муниципа

льного 
округа

13,5000
0

13,5000
0

0,00000 13,5000
0

13,5000
0

13,500
00

3. Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории округа, преодоление отставания и 
диспропорций в культурном уровне территориальных отделов и окружного центра, в том числе путем укрепления и модернизации 
материально-технической базы учреждений культуры, поддержка творческих инициатив населения округа

3.1. Обеспечение развития и 
укрепления материально- 
технической базы домов 
культуры, 
подведомственных 
органам местного 
самоуправления с 
числом жителейдо50тыс. 
человек

Муниципальное 
автономное учреждение 
культуры «Холмский 
Центр культуры и 
досуга»

2025-
2030

3.1. Бюджет 
муниципа

льного 
округа

3.2. Ремонтные работы 
(текущий ремонт) в 
отношении зданий домов 
культуры (и их 
филиалов), 
расположенных в 
населенных пунктах с 
числом жителей до 50 
тыс. человек

Муниципальное 
автономное учреждение 
культуры «Холмский 
центр культуры и 
досуга»
Муниципальное 
бюджетное учреждение 
культуры Холмского 
муниципального округа 
«Межпоселенческая 
библиотечная система»

2025-
2030

3.1. Бюджет 
муниципа

льного 
округа



4

3.3. Укрепление материально- 
техническойбазы 
муниципальных 
учреждений (за 
исключением 
муниципальных домов 
культуры), 
подведомственных 
органам местного 
самоуправления 
муниципальных округов, 
реализующим 
полномочия в сфере 
культуры

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
культуры Холмского 
муниципального округа 
«Межпоселенческая 
библиотечная система»
Муниципального 
бюджетного учреждения 
дополнительного 
образования «Холмская 
детская школа искусств»

2025-
2030

3.1. Бюджет 
муниципа

льного 
округа

3.4. Обслуживание 
модельных 
муниципальных 
библиотек

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
культуры Холмского 
муниципального округа 
«Межпоселенческая 
библиотечная система»

2025-
2026

3.2. Бюджет 
муниципа

льного 
округа

20,0000
0

20,0000
0

3.5. Комплектование 
книжных фондов 
муниципальных 
общедоступных 
библиотек 
муниципальных 
образований

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
культуры Холмского 
муниципального округа 
«Межпоселенческая 
библиотечная система»

2025 3.3. Бюджет 
муниципа

льного 
округа

500,00
000

4. Задача 4 Продвижение имиджа Холмского муниципального округа как культурно-исторического города, развитие межокружных, 
межрегиональных и международных культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий.

4.1. Проведение общественно 
значимых мероприятий

Муниципальное 
автономное учреждение 
культуры «Холмский 
центр культуры и 
досуга»

2025-
2030

4.1. Бюджет 
муниципа

льного 
округа

148,00000 10,00000 10,00000 100,00000 100,00000 100,0000
0



5

4.2. Расходы на организацию 
и проведение 
мероприятий, конкурсов, 
фестивалей, выставок, 
акций и других 
мероприятий

Муниципальное 
автономное учреждение 
культуры «Холмский 
центр культуры и 
досуга»

2025 4.1. Бюджет 
муниципа

льного 
округа

35,000
00

Итого по подпрограмме: 716,50000 43,50000 10,00000 253,50000 253,50000 253,5000
0



Приложение № 7

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 
«Развитие туризма и туристической деятельности на территории Холмского 

муниципального округа» 
Значение целевого показателя по годам№ п/п Задачи подпрограммы, наименование и 

единица измерения целевого показателя
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Задача 1. Создание условий для развития туризма на территории округа, 

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере 
туризма, привлечение инвестиций в развитие туристкой инфраструктуры 
округа

1.1. Показатель 1. Количество 
реализованных туристических 
проектов, ед.

1 2 3 3 3 3

1.2. Показатель 2. Количество созданных 
экологических троп и туристических 
маршрутов, ед.

1 1



Мероприятия подпрограммы 
«Развитие туризма и туристической деятельности на территории Холмского муниципального округа»

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель мероприятия Срок 
реализа

ции

Целевой 
показате

ль 
(номер 

целевого 
показате

ля из 
паспорта 
подпрог
раммы)

Источник 
финанси-
рования 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Создание условий для развития туризма на территории округа, поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в сфере туризма, привлечение инвестиций в развитие туристкой инфраструктуры округа

1.1. Продвижение 
регионального туристского 
продукта на российском и 
международном рынках

Муниципальное автономное 
учреждение культуры 
«Холмский Центр культуры 
и досуга»

2025-
2030

1.1.
1.2.

1.2. Организация и проведение 
презентации туристских 
ресурсов округа на 
межокружных и 
межобластных  деловых 
мероприятиях

отдел культуры 
администрации округа

2025-
2030

1.1.

1.3. Разработка и реализация 
предложений по 
включению наиболее 
значимых проектов в 
сфере туризма в планы 
социально-экономического 
развития округа с целью 
обеспечения проектов 
объектами транспортной, 
инженерной и 
сопутствующей 
инфраструктуры

отдел культуры 
администрации округа
отдел экономики и 
природопользования 
администрации округа

2025-
2030

1.1.
1.2.



2

1.4. Создание новых объектов 
экскурсионного показа: 
экотроп, турмашрутов

отдел культуры 
Администрации округа

2025-
2030

1.1.
1.2.

1.5. Реализация прочих 
мероприятий 
муниципальной 
программы Холмского 
муниципального округа

отдел экономики и 
природопользования 
администрации округа
Муниципальное автономное 
учреждение культуры 
«Холмский центр культуры 
и досуга»
Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
Холмского муниципального 
округа «Межпоселенческая 
библиотечная система»

2025-
2030

1.1.
1.2.

Бюджет 
муниципа

льного 
округа

95,95000 80,00000 80,00000 80,00000 80,00000 80,00000

Итого по подпрограмме: 95,95000 80,00000 80,00000 80,00000 80,00000 80,00000



Приложение № 9

Цели, задачи и целевые показатели
подпрограммы  «Обеспечение муниципального управления 

в сфере культуры и туризма Холмского муниципального округа»

Значение целевого показателя по годам№ 
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Задача 1. Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культуры по реализации 

Муниципальной программы
1.1. Показатель 1. Уровень ежегодного 

достижения целевых показателей 
программы, %

100 100 100 100 100 100

1.2. Показатель 2. Доля освоения средств, 
выделенных на реализацию полномочий в 
сфере культуры, %

100 100 100 100 100 100

1.3. Показатель 3. Количество учреждений, 
принимающих участие в реализации 
практики инициативного 
бюджетирования, ед.

1

1.4. Показатель 4. Модернизация  библиотек  
в  части  комплектования  книжных  
фондов  библиотек
муниципальных образований и 
государственных общедоступных 
библиотек, ед.

1 1 1

1.5. Показатель 5. Достижение выполнения 
целевого показателя по средней 
заработной плате, %

100



Мероприятия подпрограммы
«Обеспечение муниципального управления в сфере культуры и туризма Холмского муниципального округа»

Объем финансирования погодам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
подпрограм

мы)

Источник 
финансир

ования 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1. Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культуры по реализации муниципальной программы

1.1. Обеспечение 
деятельности 
учреждений культуры

Муниципальное 
автономное 
учреждение 
культуры «Холмский 
Центр культуры и 
досуга»

2025-
2030

1.1.
1.2.

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

21037,10000 19290,54600 18408,31300 19988,00000 19988,00000 19988,00000

1.2. Обеспечение 
деятельности 
библиотек

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры Холмского 
муниципального 
округа 
«Межпоселенческая 
библиотечная 
система»

2025-
2030

1.1.
1.2.

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

10375,87200 7938,30000 7938,30000 8083,00000 8083,00000 8083,00000

1.3. Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дополнительного 
образования детей

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Холмская детская 
школа искусств»

2025-
2030

1.1.
1.2.

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

6500,60000 6285,60000 4161,60000 7091,00000 7091,00000 7091,00000



2

Областной 
бюджет

7355,80000 7355,80000 7355,800001.4. Расходы учреждений 
по приобретению 
коммунальных услуг

Муниципальное 
автономное 
учреждение 
культуры «Холмский 
Центр культуры и 
досуга»;
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры Холмского 
муниципального 
округа 
«Межпоселенческая 
библиотечная 
система»
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Холмская детская 
школа искусств»

2025-
2030

1.2.

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

1805,30000 1805,30000 1805,30000 7695,00000 7695,00000 7695,00000

1.5. Уплата налога на 
имущество 
организаций, 
земельного и 
транспортного 
налогов

Муниципальное 
автономное 
учреждение 
культуры «Холмский 
Центр культуры и 
досуга»
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры Холмского 
муниципального 
округа 
«Межпоселенческая 
библиотечная 
система»

2025-
2030

1.2. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

387,00000 61,00000 50,00000 387,00000 387,00000 387,00000



3

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Холмская детская 
школа искусств»

1.6. Обеспечение 
пожарной 
безопасности 
учреждений

Муниципальное 
автономное 
учреждение 
культуры «Холмский 
Центр культуры и 
досуга»
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры Холмского 
муниципального 
округа 
«Межпоселенческая 
библиотечная 
система»
Муниципальное 
Бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Холмская детская 
школа искусств»

2025-
2030

1.1.
1.2.

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

223,57600 232,60000 112,00000 217,60000 217,60000 217,60000

Федеральн
ый бюджет

14,00000 14,72000 14,210001.7. Поддержка отрасли 
культуры 
бюджетному 
учреждению

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры Холмского 
муниципального 
округа 
«Межпоселенческая 
библиотечная 

2025-
2027

1.4.

Областной 
бюджет

3,33000 4,20000 5,06000



4

система» Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

0,17510 0,19190 0,19460

1.8. Расходы на 
приобретение кресел в 
актовый зал 
Муниципального 
бюджетного 
учреждения 
дополнительного 
образования 
«Холмская детская 
школа искусств»

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Холмская детская 
школа искусств

2025 1.2. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

200,00000

1.9. Расходы на 
реализацию практики 
инициативного 
бюджетирования 
«Наш выбор» на 2025 
год

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Холмская детская 
школа искусств»

2025 1.3. Областной 
бюджет

560,00000



5

1.10. Софинансирование 
расходов на 
реализацию практики 
инициативного  
бюджетирования 
«Наш выбор» на 2025 
год за счет средств 
бюджета 
муниципального 
округа, средств 
населения

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Холмская детская 
школа искусств»

2025 1.3. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

440,00000

1.11. Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
районов на частичную 
компенсацию 
дополнительных 
расходов на 
повышение оплаты 
труда работников 
бюджетной сферы

Муниципальное 
автономное 
учреждение 
культуры «Холмский 
центр культуры и 
досуга»
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Холмская детская 
школа искусств»

2025 1.5. Областной 
бюджет

813,50000

ИТОГО по подпрограмме: 49716,25310 42988,25790 39850,77760 43461,60000 43461,60000 43461,60000


